
    

1 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Circumvallazione, 2 – Galleria Ciardiello -  

Tel. 0825 288111 
FAX 0825 38885 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 
Pag. 1 a 1 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante MEPA per 
lavori di manutenzioni e riparazioni urgenti all’ impianto idrico ed ai servizi igienici in uso presso la sede 
dell’ITL di Avellino. 
 
CIG: ZA027E9D4E 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI AVELLINO 
 

PRESO ATTO  della nota dell’INL - Direzione Centrale Risorse Umane e Affari Generali, n. 1208 del 

30.01.2019 relativa all'assegnazione del budget per l’esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO  che al fine di dare corso ai lavori di manutenzione di che trattasi è necessario individuare 

idonee procedure; 

DATO ATTO  che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  che “fermo  restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del codice degli appalti 

pubblici e fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretti” 

come modificato in via transitoria dalla legge 145/2018 art.1 co. 912 secondo cui: “Nelle more di una 

complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, comma 2, del medesimo codice, 

possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante 

le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a 350.000 euro”; 



    

2 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Circumvallazione, 2 – Galleria Ciardiello -  

Tel. 0825 288111 
FAX 0825 38885 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 
Pag. 2 a 1 

 

CONSIDERATO  che l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’art.1, comma 130, della legge, 30/12/2018 n° 145, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni 

di far ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

DATO ATTO che per il predetto servizio sul Mercato Elettronico della PA sono state individuate procedure 

finalizzate alla ricerca del fornitore del servizio, in termini di rispondenza alle esigenze, alle specifiche 

tecniche, garanzie e certificazioni;  

ACCERTATA la necessità di procedere con urgenza alla manutenzione dell’ impianto idrico dei bagni per 

alcune perdite di acqua e per il ripristino di alcuni servizi igienici in uso, onde evitare danni a persone e cose  

atteso che l’attuale sede dell’ I.T.L. è collocata in uno stabile di civili abitazioni; 

VISTO il D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii che prevede l’obbligo del datore di lavoro di garantire la sicurezza e le 

idonee condizioni igienico – ambientali a tutto il personale ed all’utenza ospitata presso i locali sede dell’ 

ufficio; 

ATTESO che l’onere di gestire la manutenzione ordinaria degli immobili in uso  ricade su questo I.T.L.; 

VERIFICATA l’assenza di specifica convenzione CONSIP che fornisce il servizio di riparazione una 

tantum , così come necessitato da questo Ispettorato; 

RITENUTO comunque di procedere con Trattativa Diretta sul MEPA,  senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico ai sensi degli artt. 63 e 36, c. 2, lett. a D.lgs 18 aprile 2016, n. 

50, rilevando la sussistenza dei seguenti requisiti: 

 Ordine generale (art.80, del D. lgs 50/2016) 

 Idoneità professionale (art.83, c. 1, lett. B  

 Capacità tecniche e professionali (art.83, c.l, lett.C del D.Lgs 50/2016. 

CONSIDERATA  la opportunità di ottimizzare i tempi di acquisizione; 

VALUTATO  che l’individuato operatore economico risulta avere i suddetti requisiti, nonché la 

vantaggiosità delle condizioni tecniche economiche dell’ offerta; 

VISTO  che sul conto n° U.1.03.02.09.008   – MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE  DI 

BENI IMMOBILI – del bilancio dell’Ispettorato del Lavoro esercizio 2019  è stata accreditata la somma di € 

7.500,00 e che quindi sussiste la disponibilità finanziaria per la copertura  della spesa ; 

VISTO  l'art. 44 del Titolo III — Attività Negoziale - del DPCM 23 febbraio 2016 - Regolamento di 

contabilità dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  l'art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni e integrazioni, con riferimento 

alle procedure d’acquisto di beni e servizi da porsi in essere da parte delle Pubbliche Amministrazioni a 

seguito del D.L. 12.7.2004, n. 168 — Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica; 



    

3 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino  
Via Circumvallazione, 2 – Galleria Ciardiello -  

Tel. 0825 288111 
FAX 0825 38885 

PEC:    itl.avellino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail:      itl.avellino@ispettorato.gov.it 

             www.ispettorato.gov.it 
Pag. 3 a 1 

 

VISTO  l'art. 36 comma 2 lett. “a” Decreto Legislativo 18 Aprile n. 2016 n. 50 — Nuovo Codice Appalti; 

VISTO l’articolo 17 del d.lgs 165/2001; 

DETERMINA 

 L’espletamento della procedura di affidamento diretto per le ragioni di cui in premessa, 

avvalendosi del portale MEPA, per lavori di manutenzioni e riparazioni urgenti all’impianto 

idrico ed ai servizi igienici in uso presso la sede dell’ITL di Avellino alla ditta SAR di Rusolo  

Lorenzo (P.I. 02847520646 CF. RSLLNZ56R22A509Y); 

 Autorizza la spesa di € 650,00  (SEICENTOCINQUANTA/00)  oltre   IVA al 22%  da porsi a 

carico del bilancio di previsione dell'INL , sul Conto n. U.1.03.02.09.008  .  

 Dà atto che si è provveduto ad impegnare i fondi attraverso la determina di vincolo prot n° 7404     

del 5/04/2019 e ad inserire nel Sicoge – enti un impegno provvisorio n°  75   del 5/04/2019  pari alla 

spesa stimata di € 793,00 (IVA inclusa) ; 

 di applicare, ai sensi e per gli effetti del “regolamento (UE ) 2016/679 (GDPR) - Informativa dei 

dati personali, quanto segue: i dati personali del concorrente della procedura di acquisti saranno 

trattati dall’ INL con sede in ROMA p.zza della Repubblica 59, in qualità di titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ INL tratterà i dati personali del 

Concorrente con le modalità di cui al modulo  di informazioni (INLGDPR04), consultabile 

nell’apposita pagine del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx).  

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento del Servizio.  

La sottoscritta dott.ssa Paola Caporali quale responsabile unico del procedimento e 

dirigente dell’Ufficio, trasmette tale determinazione al Responsabile dell’Area AGR affinché 

questi disponga gli atti conseguenti al predetto affidamento;  

Sulle motivazioni del presente atto si richiama quanto espresso in premessa. 

       La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’ art.29 del D.lgs. n°50/2016 nella sezione      

Amministrazione Trasparente del sito www.ispettorato.gov.it  

 

AVELLINO lì               5.04.2019 

                                                                                       IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE 

                                Dott.ssa Paola CAPORALI 


		2019-04-05T10:51:29+0000
	CAPORALI PAOLA


		2019-04-05T13:04:14+0200
	Avellino
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




